дело № 1-47/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Славянск-на-Кубани 21 марта 2019 года 

Славянский районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Тараненко И.С.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Кравец М.П., с участием: 

государственного обвинителя в лице заместителя Славянского межрайонного прокурора Уджуху М.Ю.,

защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Медведева Э.В., предоставившего ордер № 288057 от 21.03.2019 года, удостоверение № 6444 от 23.10.17 года, регистрационный номер 23/5706,

подсудимого ФИО1, 

потерпевшего ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

...> года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца посёлка 

<

...>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 306 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 306 УК РФ – заведомо ложный донос о совершении преступления. 

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах. 

01.02.2019 около 22 часов в пос. Вишневом Славянского района Краснодарского края, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в салоне служебного автомобиля марки «Газель» государственный регистрационный знак 

<

...>, принадлежащего ОМВД России по Славянскому району, припаркованного около частного домовладения №14/2 «б» по ул. Садовой, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, осознавая, что излагаемые им сведения являются заведомо ложными, обратился с письменным заявлением о привлечении к уголовной ответственности своего сына ФИО2, который в ходе ссоры угрожал ему физической расправой держа в левой руке предмет похожий на нож или отвертку, при этом нанес ему удар данным предметом, то есть за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, которое было принято дознавателем ОД ОМВД России по Славянскому майором полиции ФИО3 и зарегистрировано в книге учета сообщений о происшествиях ОМВД России по Славянскому району за № 1573 от 01.02.2019. По результатам проведенной проверки ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Славянскому району майором полиции ФИО4 в порядке ст.ст.. 144-145 УПК РФ установлено отсутствие события преступления, указанного ФИО1 в своем заявлении, в связи с чем, ст. УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Славянскому району майором полиции ФИО4 09.02.2019 вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал в полном объеме и в ходе предварительного расследования заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке принятия судебного решения, которое в судебном заседании поддержал и просил удовлетворить. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Государственный обвинитель и потерпевший не возражали против удовлетворения заявленного ходатайства, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить. 

Обвинение, с которым подсудимый ФИО1 согласился, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы органом дознания по ч. 1 ст. 306 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вёл себя адекватно, обдуманно и последовательно отвечал на вопросы, в связи с чем у суда не возник вопрос о его вменяемости в части инкриминируемого ему деяния.

В соответствии со ст. 15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты>, на учете у врача психиатра и врача нарколога 

<

данные изъяты>.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, в соответствии с п. «г,и» ч.1 ст. 61 суд относит наличие у подсудимого малолетнего ребёнка, явку с повинной; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины подсудимым ФИО1, чистосердечное раскаяние в содеянном, инвалидность 2 группы. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. При этом суд принимает во внимание личность виновного, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, а именно: совершение преступления непосредственно после употребления спиртных напитков, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, что подтвердил и сам подсудимый в судебном заседании.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания и вынесения приговора без наказания не имеется, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, также не имеется.

При назначении наказания суд учитывает все обстоятельства в их совокупности и приходит к выводу о том, что для достижения установленных законом целей уголовного наказания исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде штрафа.

Вещественные доказательства подлежат определению в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 306 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство: протокол принятия устного заявления о преступлении от 01.02.2019, объяснение ФИО1 от 01.02.2019 – хранить в материалах дела.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району), банк получателя Южное ГУ Банка России по Краснодарскому краю, ИНН 

<

***>, КПП 234901001, лицевой счёт 

<

***>, БИК 040349001, ОКТМО 03645000, КБК 18811621050056000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Славянский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Копия верна:

Согласовано: судья Тараненко И.С.